¹⁵ La palabra *salvator* no pertenece al latín clásico. Agustín se lo recuerda en alguna ocasión a sus oyentes: «Los términos *salvare* y *salvator* no fueron latinos antes de la venida del Salvador» (*Sermón 299,6*). Es, pues, un término forjado por los cristianos a imitación del griego *sotér*. En el sermón citado Agustín menciona también los reparos que los gramáticos ponían a su uso, reparos que no fueron extraños al mismo predicador de Hipona en sus primeros tiempos de cristiano. De hecho, en un primer momento utilizaba sólo términos más clásicos, aunque fuesen paganos: en *La vida feliz 36*, por ejemplo, emplea *liberator*, y en *La fe y el símbolo 6* se sirve de *reparator*.

nos invitan y conducen a hablar de él. Si vivimos religiosamente, si creemos en Cristo, si no pretendemos volar del nido antes de tiempo, a esto nos conducen: al conocimiento de los misterios. Observe vuestra santidad la utilidad de los herejes, utilidad desde el punto de vista de Dios, que sabe usar bien de los malos. Por lo que respecta a ellos, se les retribuye de acuerdo con lo que ellos pretendieron, no según el bien que Dios saca de sus acciones. Por ejemplo, ¡cuánto bien no sacó de Judas! Por la pasión del Señor fueron salvados todos los pueblos. Mas, para que el Señor sufriera, fue Judas quien le entregó. Dios, a la vez que redime a los pueblos con la pasión de su Hijo, castiga a Judas por su crimen.

Los misterios que se ocultan en aquel número nadie los discutiría, contentándose todos con la más simple fe, y por tanto nadie los encontraría, porque nadie los desentrañaría, si no fuera porque los impugnadores dan la llamada. Cuando los herejes presentan sus impugnaciones, los que son pequeños se turban; al turbarse, buscan; y su búsqueda es como los golpes de cabeza en los pechos de la madre, para que entrenen tanto cuanto es lo justo para el niño. Turbados, buscan; quienes, en cambio, han aprendido y conocen los misterios, porque los han escrutado y se los abrió Dios atendiendo a su llamada, éstos los desvelan a su vez a quienes están turbados. Y así acontece que los herejes, mientras con sus impugnaciones pretenden conducir al error, son de utilidad para encontrar la verdad. Si no tuviese adversarios mendaces, la verdad se buscaría con menor diligencia. *Conviene*, dice el Apóstol, *que haya herejías*. Y, como si le preguntáramos la causa, añadió

id nos invitant, et adducunt. Si pie vivamus, si Christum credamus, si non de nido ante tempus cupiamus volare, ad id nos adducunt, ut mysteria cognoscamus. Intentat itaque Sanctitas vestra utilitatem haereticorum; et utilitatem quidem secundum Deum, etiam malis bene utentem. Secundum ipsos vero hoc redditur, quod voluerunt; non hoc quod de ipsis Deus bene facit. Sicut de Iuda quantum boni fecit? Passione Domini salvae factae sunt gentes. Sed ut pateretur Dominus, Iudas eum tradidit. Deus ergo et gentes liberat passo Filio, et Iudam punit pro scelere suo. Sacramenta enim quae illic latent, nemo discuteret, simpliciore contentus fide; et ideo nemo inveniret, quia nemo discuteret, nisi pulsantibus calumniatoribus. Cum enim haeretici calumniantur, parvuli perturbantur: cum perturbantur, inquirunt: inquisitio eorum, quasi percussio est de capite in ubera matris, ut tantum manent, quantum parvulis sat est. Illi turbati quaerunt; qui autem norunt et didicerunt, quia scrutati sunt, et aperuit illis pulsantibus Deus, aperiant et ipsi turbatis. Ad sic fit ut illi sint utiles ad inveniendam veritatem, dum calumniantur ad seducendum in errorem. Neglegentius enim veritas quaereretur, si mendaces adversarios non haberet. *Oportet enim, inquit, et haereses esse.* Et quasi quae-

en seguida: *Para que se manifiesten los que entre vosotros son de probada virtud.*

12. ¿Qué dicen, pues? Lo siguiente: Mateo, después de enumerar las generaciones, dice que desde Abrahán hasta David hay catorce, catorce desde David hasta la transmigración a Babilonia y otras tantas desde la transmigración hasta Cristo. Multiplica catorce por tres, y resultan cuarenta y dos. Si, en cambio, las cuentas una a una, resulta que sólo hay cuarenta y una. A partir de aquí, impugnan el texto y, burlándose, insultan a quienes le dan fe.

¿Qué significa el que se diga en el Evangelio que se trata de catorce veces tres, y, sin embargo, contándolas todas, se encuentra que no son cuarenta y dos, sino cuarenta y una? Sin duda, ahí se oculta un gran misterio. Nos alegra, y de ello damos gracias a Dios, el que, sirviendo de ocasión los impugnadores, hayamos encontrado algo que cuanto más oculto se hallaba para que lo buscásemos, tanto mayor deleite causará una vez descubierto¹⁶. Como dijimos con anterioridad, vamos a presentaros un espectáculo para vuestra mente. Desde Abrahán hasta David hay catorce generaciones. Llegados aquí, se comienza a contar desde Salomón: David, en efecto, engendró a Salomón. Empieza, pues, la serie con Salomón y llega hasta Jeconías, en cuya vida tuvo lugar la transmigración a Babilonia.

reremus causam, subiecit statim: *Ut probati manifesti fiant inter vos* (1 Cor 11,19).

CAPUT VIII.—12. *Generaciones ter quattuordecim apud Matthaem inveniuntur, Iechonia bis numerato.*—Quid ergo illi dicunt? Ecce Matthaes numerat generationes, et dicit ab Abraham usque ad David esse quattuordecim, et a David usque ad transmigracionem Babylonis quattuordecim, et a transmigracione in Babyloniam usque ad Christum quattuordecim. Duc in se ter quattuordecim, fiunt quadraginta duo. Numerant autem, et inveniunt quadraginta et unam generationem, et movent calumniam, et iridentes insultant. Quid sibi ergo vult, cum dicatur in Evangelio ter esse quattuordecim, tamen omnes numeratae inveniuntur non quadraginta duae, sed quadraginta et una? Sine dubio magnum sacramentum est. Et gaudemus gratias agentes Domino, quia et per occasionem calumniantium invenimus aliquid quod quanto magis tegebatur quaerendum, tanto magis delectet inventum. Sicut enim praelocuti sumus, edimus spectaculum mentium. Ab Abraham igitur usque ad David, quattuordecim sunt. Inde incipit numerus a Salomone: David enim genuit Salomonem. Incipit autem numerus a Salomone, et pervenit ad Iechoniam, qui cum viveret facta est transmigratio in Babyloniam; et sunt aliae